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ÚVOD

Práce porodní asistentky s sebou nese vysokou psychickou a fyzickou zátěž a také

obrovskou míru zodpovědnosti. Porodní asistentka je zodpovědná hned za dva lidské

životy a v některých případech dokonce i za více lidských životů. Proto si ve své práci

nemůže dovolit chybovat. Vždy musí být plně soustředěna a musí se i v těch nejtěžších

situacích umět rychle rozhodnou a jednat. Nemůže si dovolit být nejistá a neumět si

s danou situací poradit. K tomu všemu by měla být empatická, milá, komunikativní,

nekonfliktní, stále usměvavá a pro své klientky by měla být oporou a průvodkyní

těhotenstvím, porodem a šestinedělím. U žen by si měla získat důvěru, aby se na ní se

svými problémy obracely a pak je mohly společně řešit. To může být pro porodní

asistentku vysoce vyčerpávající a stresující, proto by si měla každá porodní asistentka najít

nějaký svůj vhodný a osvědčený způsob odpočinku, aby postupně neupadala do čím dál

většího vyčerpání, které by mohlo vyústit až v samotný syndrom vyhoření. Protože i já

jsem si pro svou budoucí práci zvolila profesi porodní asistentky, rozhodla jsem se, že se

tomuto tématu budu věnovat ve své bakalářské práci.

Teoretická část této práce nabídne čtenářům ucelený přehled o problematice

syndromu vyhoření. Najdou zde samotné vysvětlení tohoto pojmu, jednotlivé fáze

syndromu a také to, čím je každá fáze charakterizována. Důležitou roli hrají rizikové

faktory syndromu vyhoření, kterým se budu věnovat také v jedné kapitole. Někdo si jich

s sebou neseme více a někdo zase méně, důležité je ale vědět, jak jim čelit a nedovolit, aby

u nás zvyšovali riziko rozvoje syndromu vyhoření. K tomu může být nápomocna kapitola o

prevenci syndromu vyhoření a také edukační leták, který jsem se ve své práci rozhodla

vypracovat. Velice důležité je však samotný problém včas odhalit a začít podnikat kroky,

které povedou k zotavení. K diagnostice budou moci čtenáři využít dotazníky, které jsem

se rozhodla popsat v jedné z kapitol a následně je uvést v přílohách mé práce.

Praktická část bude poté obsahovat údaje z mého výzkumného šetření. Které jsem

se rozhodla provést dotazníkovou formou. Zde využiji standardizovaný dotazník tzv.

Maslach Burnout Inventory jehož autorkou je Kristina Maslachová. Dotazník obsahuje

dvacet dva tvrzení a je rozdělen do tří oblastí, kterými jsou emocionální vyčerpání,

depersonalizace a osobní uspokojení z práce. Dále jsem se rozhodla, že tento dotazník ještě

doplním o faktory, které by mohly mít na vznik syndromu vyhoření vliv, jako je například

délka praxe, věk, charakter zařízení (nemocniční zařízení / soukromá ordinace) nebo typ
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provozu (směnný / nesměnný). Tyto faktory budou podkladem pro mé dílčí cíle, na které si

ve své práci pokusím odpovědět a pevně věřím a doufám, že se mi to podaří, a že následně

bude moje práce pro porodní asistentky alespoň malým přínosem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ POJMU

Psychologové a lékaři se od 70. let 20. století zabývají problematikou stavů

celkového vyčerpání, pro které používají termín syndrom vyhoření. Někdy se můžeme

setkat například i s výrazem syndrom vypálení nebo vyhaslosti. Nezřídka je využíván i

pojem syndrom burnout, který pochází z anglického slova „to burn“ což v doslovném

překladu znamená „hořet“, ale lze jej v přeneseném významu chápat také jako „být pro

něco zapálený“. Naopak slovo „burn out“ je překládáno jako „dohořet“, „vyhořet“ nebo

také „vyhasnout“.(Pešek, Praško, 2016) Postupem času se syndrom vyhoření čím dál více

dostával do povědomí lidí, až se z něho stal běžný pojem. Někdy bývá u lidí i zvykem,

využívat vyhoření jako módní diagnózu nebo se za něho lidé skrývají, když se ocitnou

v nesnázích. (Poschkamp, 2013)

Německý Žid Herbert J. Freudenberger použil pojem „syndrom vyhoření“ jako

první. Tím, že měl rodiče, kteří ho z celého srdce milovali a chtěli ho za každou cenu

ochránit před hrozícím nebezpečím druhé světové války, tak ho poslali k příbuzným do

Ameriky. Zde měl Freudenberger možnost věnovat se studiím, a díky tomu se z něho stal

psycholog a psychoanalytik. Jeho práce se pro něho poté stala náplní jeho života, věnoval

se jí naplno, někteří autoři uvádějí, že pracoval až šest dní v týdnu. A to ho dovedlo

k tomu, že se dostal až do fáze naprostého vyčerpání. A právě zde začíná zrod syndromu

vyhoření. V této době si začal zaznamenávat své myšlenky a následně se pak sám věnoval

jejich rozboru. Tím zjistil, „…že z jeho myšlenek prýští negativní emoce jako vztek,

zklamání, pocity viny, nenávist, strach.“ (Pešek, Praško, 2016, s. 45) Freudenberger byl

přesvědčen o tom, že hodnota člověka je přímo úměrná jeho pracovnímu výkonu a také

jeho pracovním úspěchům. Tento postoj byl dán tím, že u něho nebyla naplněna dostatečně

potřeba přijetí a uznání, to se projevovalo jeho nezvladatelnou touhou po společenském

uznání. Domníval se, že když bude ve své práci úspěšný, tak to lidé ocení a budou k němu

vzhlížet s velkým obdivem. Zároveň ale očekával nemožné i od ostatních lidí a ne jen sám

od sebe. Chtěl, aby i oni se snažili s tak velkým úsilím, jako on sám a aby sdíleli i jeho

skvělé myšlenky. A další o čem byl Freudenberger přesvědčen bylo to, že všechno v životě

musí probíhat lehce a bez větších obtíží. V této době Freudenberger zřejmě ještě neznal
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nebo ani nechtěl přijmout realistické tvrzení A. Schweitzera, které zní: „ten, kdo se

odhodlá konat dobro, nesmí očekávat, že mu lidé a život sám budou odklízet kameny

z cesty.“(Pešek, Praško, 2016, s. 46)

U zrodu konceptu vyhoření spolu s Herbertem J. Freudenbergerem stála i Christina

Maslach, která je profesorkou psychologie na Kalifornské univerzitě v Berkeley a která je

zároveň autorkou čtyřfázového modelu procesu syndromu vyhoření. Celý koncept

syndromu vyhoření vyvinuli na podkladě fenoménů, které vypozorovali ve své

psychologicko-sociální poradně. (Poschkamp, 2013)

Od konce 70. let do začátku 80. let 20. století začalo vycházet mnoho publikací,

které se věnovali právě problematice syndromu vyhoření. A od poloviny 90. let vycházelo

dokonce až 300 publikací za rok. To mělo za následek, že se tento pojem postupně dostal

na velmi vysokou úroveň. ( Poschkamp, 2013)

Pro syndrom vyhoření byla během několika desetiletí sepsána řada definic. Dodnes

však neexistuje jednotná definice. Například již zmiňovaný Herbert J. Freudenberger

definoval burnout syndrom takto: „ U někoho jsou to pocity únavy a exhauce (vyčerpání),

neschopnost setřást pocit chladu, pocit fyzické vyčerpanosti, u druhého třeba řada

tělesných obtíží počínajících opakovanými bolestmi hlavy, dechovou tísní, přes

gastrointestinální obtíže doprovázené poklesem váhy, až po nespavost a depresi. Ve

skutečnosti lze říci, že tento syndrom zasahuje na nejrůznějších místech celou

psychosomatickou oblast. To jsou převážně tělesné projevy. Mohou se však objevit

příznaky ve sféře psychické a behaviorální (chování): například osoba známá povídavostí

je náhle zamlklá. Objevuje se psychická únava, nuda, rezignace, ale také zvýšená iritabilita

(podrážděnost), ostře až nespravedlivě kritické postoje a další změny.“ (Venglářová a kol.,

2011, s. 23, 24)

Dalším příkladem nám může být definice, kterou ve své knize Vyhoření uvádí

Thomas Poschkamp. „Vyhoření je proces extrémního emočního a fyzického vyčerpání se

současným cynickým, distancovaným postojem a sníženým výkonem jako následkem

chronické emoční a mezilidské zátěže při intenzivním nasazení pro jiné lidi.“ (Poschkamp,

2013, s. 11) I český psycholog a spisovatel Jaro Křivohlavý, ve své knize definuje syndrom

vyhoření obdobným způsobem. „Syndrom vyhoření je psychosomatické onemocnění, při


[…]


15 DP Už mě dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty / pacienty.

16 EE Práce s lidmi mi přináší silný stres.

17 PA Dovedu u svých klientů / pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru.

18 PA
Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty /

pacienty.

19 PA Za roky své práce jsem byl úspěšný / á a udělal / a hodně dobrého.

20 EE Mám pocit, že jsem na konci svých sil.

21 PA Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

22 DP Cítí, že klienti / pacienti mi přičítají některé své problémy.

Zdroj: Venglářová a kol., 2011, s. 43, 44

Příloha č. 3 Tedium Measure

Tedium Measure

Otázky A: 1 2 3 4 5 6 7

Jste unavení?

Pociťujete sklíčenost?

Cítíte se fyzicky vyčerpaní?

Cítíte se emocionálně vyčerpaní?

Připadáte si „vyždímaní“?

Cítíte se vnitřně vyprázdnění?

Jste nešťastní?

Jste přepracovaní?

Cítíte se jako v pasti?

Připadáte si bezcenní?

Jste znechucení?

Pociťujete obavy?

Pociťujete vůči svému okolí zlost nebo zklamání?

Připadáte si slabí a bezmocní?

Pociťujete beznaděj?

Máte pocit, že vás okolí odmítá?

Máte strach?

Součet A:

Otázky B: 1 2 3 4 5 6 7

Máte hezký den?

Jste šťastní?

Máte optimistickou náladu?

Jste plní energie a chuti do práce?

Součet B:

Zdroj: Stock, 2010, s. 27

Příloha č. 4 Dotazník BM psychického vyhoření

Dotazník BM psychického vyhoření

1 Byl(a) jsem unaven(á).

2 Byl(a) jsem v depresi (tísni).

3 Prožíval(a) jsem krásný den.

4 Byl(a) jsem tělesně vyčerpán(a).

5 Byl(a) jsem citově vyčerpán(a).

6 Byl(a) jsem šťastná (šťasten).

7 Cítil(a) jsem se vyřízen(á), zničen(á).

8 Nemohl(a) jsem se vzchopit a pokračovat dále.

9 Byl(a) jsem nešťastný(á).

10 Cítil(a) jsem uhoněn(á) a utahán(aná).

11 Cítil(a) jsem se jako uvězněn(á) v pasti.

12 Cítil(a) jsem jako bezmocný(á).

13 Cítil(a) jsem utrápen(á).

14 Tížily mne starosti.

15 Cítil(a) jsem se zklamán(a) a rozčarován(a).

16 Byl(a) jsem sláb(a) a na nejlepší cestě k onemocnění.

17 Cítil(a) jsem se beznadějně.

18 Cítil(a) jsem se odmítnut(a) a odstrčen(a).

19 Cítil(a) jsem se pln(á) optimizmu.

20 Cítil(a) jsem se pln(á) energie.

21 Byl(a) jsem pln(á) úzkosti a obav.

Zdroj: Venglářová a kol., 2011, s. 45

Příloha č. 5 Dotazník

Dotazník

Vážené porodní asistentky,

jsem studentka 3. ročníku oboru porodní asistentka Západočeské univerzity v Plzni. Tímto

bych Vás chtěla srdečně požádat o pravdivé vyplnění zcela anonymního dotazníku.

Informace získané prostřednictvím dotazníku budou složit pouze ke zpracování mé

bakalářské práce na téma „Syndrom vyhoření v profesi porodní asistentky“. Vyplněním

tohoto dotazníku projevujete souhlas s jeho zpracováním.

Za Vaši spolupráci Vám moc děkuji.

Veronika Bláhová

1. Kde pracujete? 2. Váš věk 3. Délka praxe
4. Pracujete na

směnný provoz?

soukromá ordinace /

nemocniční zařízení
Ano / ne

Instrukce: Doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení číslo označující sílu pocitů,

které obvykle prožíváte.

Síla pocitů: Vůbec 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unavena

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5 Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá

7 Jsem schopna velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8 Cítím „ vyhoření“, Vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňuji a nalaďuji

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stala jsem se méně citlivá k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdou

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítí se svěží a povzbuzená, když pracuji se svými klienty/pacienty

19 Za roky své práce jsem byla úspěšná a udělala hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně

22 Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy

Zdroj: Venglářová a kol., 2011, s. 42 – 44

Příloha č. 6 Edukační leták