Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Veronika Bláhová
Název práce: Syndrom vyhoření v profesi porodní asistentky
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 77
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95% (5% shoda)

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

- Jak využijete edukační leták, který jste připravila?
- Na koho se mohou porodní asistentky, které pociťují příznaky syndromu vyhoření, v Plzeňském kraji obrátit?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 3.5. 2017

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.